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Eine ungedruckte Urkunde Konrads IV.
Mitgetheilt von Ernst Friedlaender.

In einer vor einigen Jahren als Depositum in das König­
liche Geheime Staats-Archiv gelangten Siegelsammlung be­
finden sich eine Anzahl Originalurkunden, darunter auch 
mehrere königliche und päpstliche, die allerdings grösstentheils 
bereits gedruckt sind. Zu den Königsurkunden gehören u. a. 
die beiden Diplome Adolfs vom 7. März und 14. April 1296 
für die Klöster Schillen und Buch, welche jetzt nach Dresdener 
Originalen — wahrscheinlich doch zweiten Ausfertigungen — 
bei Böhmer-Ficker, Acta imp. sel. S. 385 und bei Winkel­
mann, Acta imp. ined. II, 168 herausgegeben sind. Unediert 
scheint dagegen noch der folgende Brief (epistola clausa) Kon­
rads IV. zu sein, welcher zwar verstümmelt ist, doch zum 
grösseren Theile noch entziffert werden konnte. Er steht im 
Zusammenhang mit dem Briefe vom April 1243 bei Herquet, 
Urkundenbuch der Reichsstadt Mühlhausen, S. 29, Nr. 98.

König Konrad empfiehlt die Brüder des Deutschen Ordens in 
der Neustadt bei Mühlhausen der Stadtgemeinde.

Museums - Urkunden Nr. 3. Orig. Perg.
Augsburg, März [1244].

Conradus divi augusti imperatoris Fr. filius Dei gracia 
Romanorum in regem electus semper augustus et heres regni 
lerusalem [sculteto] et universis civibus de Mulhusen fidelibus 
suis graciam suam et omne bonum. Ratam et inconvulsam ab 
omnibus imperii fidelibus servari volentes graciam, quam do­
minus et pater noster Romanorum imperator simul et nos 
fecimus [de] ecclesia nove civitatis [apud] Mulhusen [erga] 
fratres domus Theutonicorum dilectos fideles nostros, prout in 
paterno ac nostro privilegio..............plenius continetur, man­
damus et districte devotioni vestre precipimus per graciam 
domini et patris nostri.................quatinus prefatis fratribus,
circa quos tam ipse dominus et pater noster quam nos spe­
cialem benivolenciam gerimus et affectum, quod in ea parte 
factum esse dinoscitur, studeatis firmiter observare. Alias ha­
bentes eosdem fratres prout apud vos requisierunt ex parte 
nostra ob honorem paterni nominis atque nostri in suis negociis 
propensius commendatos. Datum apud Augustam, mense 
Marcii, IIa indictione.

Fragmente des rückwärts aufgedrückten Siegels sind erhalten.